A. I should hesitate to agree with the former alternative, for I do
not see how the generation of the Word from the Father can in a
That the
Word pre-
cedes all

sed causaliter
omnia
praecedit creationem omnium a patre in uerbo et per uerbum; sed haec coaeterna
sibi esse arbitror, generationem dico uerbi et creationem omnium in 556D
uerbo. Nullum enim in deo accidens aut temporalis motus aut tem-
poralis processio recte quis intelligit. Hoc autem quod posterius 557A
propositum est non incongrue concesserim, hoc est generationem
uerbi a patre nullo modo creationem omnium in uerbo a patre
<temporaliter> praecedere, sed coaeternam sibi esse. Nam et propheta
dicit patrem alloquens: 'Omnia in sapientia fecisti.' Simul enim pater
et sapientiam suam genuit et in ipsa omnia fecit. Et alibi idem
propheta ex persona patris ait: 'Eructauit cor meum uerbum bonum, 10
'dico ego opera mea regi,' ac si aperte diceret: ex secreto essentiae
meae uerbo meo nascente opera mea in eo facio quae ego ipsi regnanti
do. Idem iterum ad patrem: 'Tecum principium [in die uirtutis
' tuae], ac si dixisset: tecum semper est et in te principium omnium,
hoc est uerbum tuum. Si ergo semper principium est in patre et cum 557B
patre, numquam erat et principium non erat; sed semper principium
erat, et quia non accidit ei principium esse, numquam sine his
quorum principium est erat. 'In die uirtutis tuae:' <'In die,'> hoc
est in notitia intellectualis et rationalis creaturae generationis a te;
'uirtutis tuae,' hoc est sapientiae tuae. Dies enim uirtutis patris in hoc 20
loco non incongrue intelligitur cognitio ineffabilis natiuitatis dei
uerbi ex deo patre [quantum datur creaturae intelligere quod superat
omnem intellectum et ad lucem inaccessibilem conceditur accessus per
theofanias [2, <hoc est> diuinas apparitiones,]²quas theologia puris
intellectibus ingerit et ineffabili modo nullique cognito infigit ut de 25
omnino per se ipsum incognito habitum quendam uerae cognitionis
in semet ipsis possideant]. Virtus enim patris est sapientia patris in 557C
qua omnia fecit.

Sed illa cognitio [diuinae generationis] <adhuc> in me est per fidem,
in angelo est per speciem—immo etiam nec in me est per speciem nec 30
in angelo. 'Generationem' enim 'eius quis enarrabit?' Nullus quippe
hominum, nulla caelestium uirtutum generationem uerbi a patre
potest cognoscere quomodo uel qualis est sicut nemo nouit hominum

8 Ps. civ. 24 10-11 Ps. xlv. 1 13-14 Ps. cix. 3 18 *ibid.* 31 Is.
liii. 8 (Actus viii. 33)

1 *post haec rasura in R* 3 enim RB: quippe P 3-4 temporalis motus
aut temporalis processio B: temporalis—praecessio R*: temporalis—praecessio
R^c: temporales motus aut temporales processiones B: *lege* temporalem motum aut
temporalem praecessionem 4 intelligit RB^c: intellegit B*: existimat P poste-
rius RB^cP: posterius B* 7 coaeternam R^c: conaeternam R*: coaeterna BP
10 Eructauit BP: Eructabit R 16 numquam RB: nunquam P erat
alterum om. P 17 numquam RB: nunquam P 18 tuae: -ae *in ras.* B
19 in notitia RB: in innotitia P a te RB: ait P 24 theofanias RB: theo-